平成 29年 12月 22日

各  位

会社名  シナネンホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 﨑村 忠士

     （コード番号 8132 東証第一部）

問合せ先 総務法務部長  中西 信昭

     （TEL 03-5470-7100）

自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）による自己株式取得結果及び取得終了

ならびに主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

 当社は、平成 29 年 12 月 21 日の「自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮ

ｅＴ－３）による自己株式の買付けに関するお知らせ」にてお知らせした自己株式の取得につい

て、本日下記のとおり実施いたしましたので、お知らせいたします。今回の取得をもちまして、

平成 29年 12月 21日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得は終了いたしました。

 また、上記自己株式取得の結果、平成 29 年 12 月 22 日付で、当社の主要株主である筆頭株主

に異動が生じることとなりましたので、併せてお知らせいたします。

記

Ⅰ．自己株式の取得結果

 1．自己株式取得を行った理由

 当社は、当社の主要株主である筆頭株主の伊藤忠エネクス株式会社と株式を相互に保有し、

協力関係を維持、強化してまいりました。こうした両社の協力関係は、これまで会社を安定

的に運営するうえでは一定の役割を果たしてまいりました。

他方、電力・都市ガスの小売り自由化など、事業環境が大きく変化するなか、両社は中期

経営計画のもと、それぞれ新しい取り組みにも挑戦しております。そのような経営環境の変

化や資本効率の要請等から、株式の相互保有の見直しを両社で検討してまいりました。その

結果、資本関係を解消後も事業等に影響はないと判断したため、相互に保有する株式を売却

する方針で合意しました。

資本の関係は解消しても、事業上の取引等において、両社はこれまでと同様の関係を継続

してまいります。

当社としては、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策にも資するものであると判断

し、当該株式を自己株式として取得するものとしました。

 2．取得の内容

  （１）取得した株式の種類 当社普通株式

  （２）取得した株式の総数 2,104,000株

  （３）取得価額 １株につき 2,568円

 （４）取得総額 5,403,072,000円

  （５）取得日 平成 29年 12月 22日（金曜日）

  （６）取得方法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ

－３）による買付け

（注）当社は、伊藤忠エネクス株式会社より、その保有する当社普通株式 2,104,000株

を売却した旨の連絡を受けております。

  （ご参考）平成 29 年 12 月 21 日開催の取締役会における自己株式の取得に関する取締役会

の決議内容

  （１）取得する株式の種類 当社普通株式

  （２）株式の総数 2,200,000株（上限）

   （発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割

合 16.9％）

（３）取得する株式の取得価額の総額 5,649,600,000円（上限）

Ⅱ．主要株主である筆頭株主の異動

 1．異動が生じた経緯

 上記Ⅰ．に記載する当社の自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）による自己株

式取得に際し、当社の主要株主である筆頭株主の伊藤忠エネクス株式会社より、その保有す

る当社普通株式を売却した旨の連絡を受けております。これにより、当社の主要株主である

筆頭株主の異動が生ずることとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 2．異動した株主の概要

 主要株主である筆頭株主でなくなる者

（１）名称 伊藤忠エネクス株式会社

（２）所在地 東京都港区虎ノ門二丁目 10番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡田 賢二

（４）事業内容 燃料商社

（５）資本金 19,878百万円（平成 29年９月 30日現在）

 3．異動前後における当該株主の議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合

※1

大株主順位※2

異動前

（平成 29年 9月 30日現在）

21,040個

（2,104,080株）

16.2％ 第１位

異動後 ０個

（80株）

０％ －

※1 議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数   2,168,971株

   平成 29年９月 30日現在の発行済株式総数             12,981,620株

                             （自己株式 2,168,971株を除く）

※2 大株主順位は、平成 29年９月 30日現在の株主名簿を基準としております。

 4．今後の見通し

 今回の主要株主である筆頭株主の異動による業績への影響はありません。

 なお、当社が保有する伊藤忠エネクス株式会社株式につきまして、株価動向を見て平成 30

年 3月末日までを目途に売却する方針ですが、具体的な売却の時期及び売却金額は未定です。

以上